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[indenrigsministeren] 

en bevist gavnlig virkning, og det bliver det 
altså vanskeligt at give en garanti for. 

De forhold, der gør, at jeg er skeptisk over 
for Apotekerforeningens og Helsebranchens 
vurderingsordning, gør sig, kan man gætte, 
også gældende med hensyn til en vurderings- 
ordning i mere offentlig regie. En vurde- 
ringsordning vil for det fåtal af præparater, 
den i praksis vil kunne omfatte, alene kunne 
gå på kvaliteten af indholdet og ikke på præ- 
paraternes eventuelt gavnlige virkning. Jeg 
tror derfor, at en sådan vurderingsordning 
mere vil vildlede end vejlede forbrugerne, og 
det gavner jo i hvert fald ikke sagen. 

Men da vi behandlede det lignende beslut- 
ningsforslag i foråret 1984, fremhævede ord- 
føreren for forslagsstillerne, hr. Agerschou, at 
det i første omgang heller ikke var hensigten 
at få etableret et afprøvningsorgan, men at 
det måske mere var hensigten at skabe et 
organ, der kunne bidrage til, at vi fik noget 
mere viden om naturhelbredelsesmidler og 
-metoder, og også et forum, hvor autorisere- 
de og ikke-autoriserede behandlere kunne få 
mulighed for at samarbejde. 

Jeg går ud fra, at det stadig er hensigten 
med forslaget, og den tankegang kan jeg alt- 
så tilslutte mig, for jeg finder det i høj grad 
værdifuldt, at vi får sådan nogle muligheder 
for samarbejde mellem de traditionelle og de 
alternative behandlere, fordi jeg tror, de gen- 
sidigt kan hente inspiration hos hinanden, 
men også udveksle erfaringer med hinanden. 

Jeg tror, de to parter kan lære ikke så lidt 
af hinandens metoder. 

Det har derfor været dejligt at se, at der i 
det sidste års tid fra forskellig side er taget 
initiativ til skabelse af sådanne forskellige 
platforme, hvor parterne kan snakke sam- 
men. Der er jo, som vi ved, en gruppe læger, 
der har etableret Dansk Selskab for Biolo- 
gisk Medicin, som vil arbejde for forståelse 
for og udbredelse af biologisk medicin. Der- 
med mener jeg faktisk, der er taget et væ- 
sentligt skridt til en vigtig opblødning af læ- 
gernes holdning til alternative behandlingfor- 
mer. 

Dansk Selskab for Integreret Medicin vil 
den 1. maj i år åbne et kursuscenter i Ra- 
num, og centeret skal bl.a. benyttes til kurop- 
hold for patienter, der søger såvel autoriseret 
som alternativ medicinsk behandling, og her- 
udover udbyder man kurser i sundhedspæda- 
gogik og integreret medicin, ligesom centeret 

vil drive forskning. Såvel brugere og natur- 
helbredere som læger er med i Dansk Sel- 
skab for Integreret Medicin, og det er i vir- 
keligheden, synes jeg, et meget fint eksempel 
på et samarbejde mellem den ortodokse og 
den alternative medicin og et initiativ, som vi 
kan hilse med tilfredshed. 

Desuden har foreningen Naturhelbredel- 
sens Fremme siden 1979 arbejdet med at for- 
bedre mulighederne for at udnytte naturme- 
dicinen til at forebygge, lindre og helbrede. 
Og sidste år, altså i 1984, har foreningen ind- 
valgt en læge i bestyrelsen og har samtidig 
gjort et fremstød for at få læger til at melde 
sig ind i foreningen og til i højere grad at 
interessere sig for naturmedicinsk behand- 
ling. 

Jeg synes, disse tiltag er vigtige. Det er 
vigtigt med sådanne initiativer, og jeg føler, 
at der her er skabt nogle righoldige mulighe- 
der for, at viden og udvikling og samarbejde 
mellem forskellige behandlergrupper, såvel 
de autoriserede som de ikke-autoriserede in- 
den for naturhelbredelsesområdet, kan fort- 
sættes og styrkes, og det synes jeg er utrolig 
positivt. 

Jeg tror nemlig, at området, som altså også 
har min store interesse, får den bedste udvik- 
ling og fremtid, hvis de aktiviteter, der fore- 
går, sker, uden at de får et mere officielt 
præg eller bliver for autoriseret. Det er må- 
ske en af hemmelighederne ved det ikke-au- 
toriserede systems succes, at det netop ikke 
er autoriseret. Jeg tror nemlig, at hvis vi gør 
det alt for voldsomt autoriseret, så vil en del 
af kraften i disse behandlingsmetoder faktisk 
falde væk. 

Jeg mener, at lovgivningen i dag indrøm- 
mer både naturmedicinen og de utraditionel- 
le helbredelsesmetoder et rimelig frit spille- 
rum og dermed også nogle gode arbejdsram- 
mer i det kommende samarbejde. Derfor kan 
jeg ikke støtte det fremsatte beslutningsfor- 
slag om, at det offentlige skal etablere et fo- 
rum for indsamling af viden og erfaringsud- 
vikling, sådan som det er foreslået, for det 
arbejde er allerede i fuld gang på alle mulige 
leder, og på den måde tror jeg vi gavner sa- 
gen bedst. 

Taanquist (S): 
Jeg stoler jo ikke rigtig på, at indenrigsmi- 

nisteren er så positiv, som det kunne lyde 


